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Abstrakt / Abstract

V této bakalářské práci se zabýváme
implementací verzovacího systému pro
překlady dokumentů. Takový systém
zaručuje konzistenci více instancí doku-
mentu v různých jazycích. Pomáhá řídit
práci překladatelů zavedením verzí a
recenzí. Implementujeme webovou apli-
kaci, která splňuje tyto požadavky po-
mocí webového aplikačního frameworku
Django.

Klíčová slova: systém pro správu
verzí, diff, překlady dokumentů, více-
jazyčné dokumenty, systém pro správu
překladů

Překlad titulu: Verzovací systém pro
překlady dokumentů

In this bachelor’s thesis, we are
dealing with the implementation of a
version control system for document
translations. Such a system maintains
the consistency of multiple instances of
a document in different languages. It
helps to manage translators’ work by
introducing versions and reviews. We
implement the web application which
meets these requirements using the
Django framework.

Keywords: version control system,
diff, document translations, multilin-
gual document production, translation
management system
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Chapter 1
Introduction

Due to globalization, more and more companies are forced to use documents that must
be translated into different languages. As a result, companies are faced with document
inconsistency problems and translation efficiency. Document inconsistency may result
in the absence of some crucial parts of a document, which is not acceptable when
documents are considered the same up to a different language. Translations delays may
cost a lot of money for the company, e.g., when it is impossible to launch a product
without translated user guides.

The final application called LinGit solves both of these problems by generating a strict
workflow for translators, which guarantees document consistency and gives translators
and moderators essential tools.

1.1 Glossary
Let us introduce definitions of some terms to reduce ambiguity. Document represents a
document from the real world, which may exist in multiple languages, e.g., user man-
ual. The application’s fundamental element is document mutation, which represents the
document in some language (e.g., user manual in the French language). For every doc-
ument mutation source-mutation must exist (usually in English language[1]). Changes
from source-mutation will propagate to other document mutations. For every document
change, such as adding or removing some text, the application generates corresponding
commit. Later, several consecutive commits in a source-mutation are indicated as a
document version. Full list of terms follows.. Document represents a document from the real world.. Document mutation is a text in some language, which corresponds with other mu-

tations covered by one document.. Source-mutation is a document mutation that is a source of changes to propagate
in other mutations.. Commit is a change in some document mutation, e.g., adding or removing text.. Document version is a collection of commits in a source-mutation.. Moderator is a user that checks technical correctness of translations, creates new
versions, and generates text in source-mutations.. Translator is a user that translates source-mutations changes into chosen non-source-
mutations to make text consistent in different languages.. Document consistency is an abstract term that defines translations equality in a
sense that if all non-source-mutations are translated into the source-mutation lan-
guage, they will be equal in every relevant chapter.

1.2 Objectives of the thesis
The thesis’s main objective is to implement a web application that should help orga-
nizations collaborate with translators in order to translate multilingual documents. It
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
should help to make changes in a document and propagate them to all document lan-
guages. It should also help a translator find a place where the change should appear in
a resulting text. It should have a possibility of translation review and keep track of the
history of all the changes. Also, it should have a possibility of reverting the document
to a previous version in case of incorrect changes were made.

There should be three user groups to maintain the application:

. Translators should be able to see all the document mutations that need to be trans-
lated. The application should support a translator in the way of creating a list of
changes that should be translated, so after translations, the affected documents are
consistent.. Moderators should be able to review translations in terms of technical characteris-
tics, e.g., to check paragraphs’ location. A moderator should not check translation
correctness. It should also be possible to edit source document mutations, which
will cause the creation of new document versions that will be translated later. A
moderator may want to see all documents in the system and all document mutations
to check changes made by translators or other moderators.. Administrators are taking care of the application. They may add new users, user
groups, add users into user groups and set up translation languages for individual
users.

2

Chapter 2
Existing approaches

Many tools might help translators and customers reduce the cost and time of the
translation process. In this Chapter we discuss some of them. First, we describe what
version control systems are in Section 2.1. In Section 2.2, we review the “translation
memory” approach. In Section 2.3, we talk about machine translation. Finally, in
Section 2.4 we describe “translation management systems” and disassemble some of
them to understand the differences between them and LinGit.

2.1 Version Control Systems

Software developers widely use Version Control Systems (VCS). They are particularly
useful for larger projects where there is a need for developers’ collaboration. Let us
describe them in more detail.

VCS are the systems that enable storing historical versions of the source code and
retrieving them when needed. VCS are thoroughly described in [2]. Those systems
share common terminology. Let us describe it briefly:

. Repository. VCS are saving version information for a set of files, which are usually
stored in the same directory. A repository is a place where the changes are stored.. Commit is a change in the repository.. Branch. Inside one repository might be more parallel development lines. They are
usually called branches.. Tag is a snapshot of a branch. They are used for better recognition and navigation
between significant changes in the repository.

2.2 Translation memory

Translation memory is a database of previous translations. Usually, it works on a
sentence-by-sentence basis, as described in [3]. Translation memory provides a transla-
tion by finding the sentence that matches the source sentence as much as possible.

Almost every TMS utilizes translation memory because it makes translations more
consistent, and it is a relatively easy to use tool. Translation memory is used for quite
a long time from mid 1990s[3], and it is considered reliable, actively maintained, and
field-proven software.

3

2. Existing approaches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jen estas la frazo, kiun mi ne sukcesas traduki.

I don't know how to translate this sentence.

Translation memory

This is a sentence that I don't know how to translate.

Sentence to translate

English

Esperanto

English

Figure 2.1. Translation memory example. Sentence matching and sentence translation was
provided by https://tatoeba.org

As we might see in figure 2.1, there is a sentence that needs to be translated from
the English language to Esperanto. Translation memory finds an already translated
sentence that either equal to the original sentence either matches a sentence that is as
similar to the original as possible.

As a consequence of how the Translation Memory is designed, it becomes more ef-
fective for the text with an increasing number of repetitive phrases. It is the case for
technical, legal, or even medical texts. The article [4] confirms our hypothesis. TM
usage rate declining as the repetition levels decrease, e.g., for more general texts and
literary translations.

2.3 Machine translation
Machine translation (MT) is an automatic translation from one language to another
done by a machine. It is also a sub-field of computational linguistics, where MT is
scrutinized. As described in [5], machine translation systems can be divided into 3
main parts:

. Rule-based machine translation (RBMT) consists of two parts, rules and lexicon [6].
RBMT provides high translation accuracy, but this approach is very labor-intensive
because rules must be provided by a human. On the other hand, RBMT might be
used with a relatively small corpus1.. Example-based machine translation (EBMT) utilizes bilingual corpus2 with parallel
aligned texts. The idea is to translate by analogy. This approach is suitable to
translate context-dependent language entities, such as phrasal verbs.. Statistical-based machine translation (SBMT) also as SBMT uses bilingual corpora.
It creates three models: language, translation, and decoder model. SBMT provides
a translation by combining those models, while EBMT provides a translation by
adapting already existing translation.

There are many MT approaches, and every approach is suitable for a different kind
of text.

Nowadays, machine translation still cannot fully replace the translator, as it often
makes mistakes and cannot always get into context. But it might be used as an aid for
1 A corpus is a collection of texts in some language.
2 Bilingual corpus consists of two corpora when texts from one corpus are translations of the texts from

another.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.4 Translation Management Systems

translators, same as translation memory. It is possible to use both of these tools at the
same time. First, try to match sentences from the local TM. For every sentence that
does not have a pair in TM, MT might be used. To achieve more reliable results, it
is better to connect consecutive sentences before passing them to MT engine to give a
context to it.

One of the things to consider before using MT is confidential information. For ex-
ample, according to the Google Privacy & Terms in [7], you give Google a worldwide
license to use, host, store, and produce content provided via Google’s services. That
means that information passed to translation might be used to train the translation
algorithms. To avoid that, it is possible to use MT engines that are more secure from
a confidential perspective. However, they may suffer from a lack of training data,
resulting in less accurate translations.

By using such an approach, a translator will see fully translated text. Some sentences
do not need any corrections. Most probably, it would be the sentences from a translation
memory. Some of them a translator will correct a bit to fit the context, and some will
require a complete rewrite. The last case should dissolve by the constant usage of the
translation memory.

2.4 Translation Management Systems
Translation management systems are described in the patent [8] created by David
Lakritz. He describes them as a computer environment, which detects changes in mas-
ter language and notifies the user which document mutations require translation. Later
TMS coordinates the delivery of a translated document back to the user for translation
installation and optional review.

Let us describe some of the most popular TM systems in the following subsections.

2.4.1 Pairaphrase

[…]

we may see in Figure 5.6, where we want to revert all changes to the second commit
from Figure 5.5.

Figure 5.6. Commit revert window
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The logic of adding a new version is opposite to the Revert option. On the chosen

(e.g., Added ”Calculator” section from Figure 5.5) commit, we will add a new version
tag, meaning that the new version will end on the chosen commit. Result of choosing
New version option is in Figure 5.7. In order to create a new version, you need to fill
out the ”Version name” field, e.g., v13.

Figure 5.7. New version window

5.2.6 Translations page

This page is created to be used by translators. It consists of three main parts:

. Text editor which is described in Section 4.2. Navigation window. Commit to translate

The whole page overview may be found in Figure 5.8.

Figure 5.8. Translations page - Overview
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Figure 5.9. Navigation window - commit before and after translation

In Figure 5.9, we may see the navigation window in more detail. There are two
images; the first one shows how the navigation window looks before translation, and
the second one is after the translation was done.

The navigation window consists of four parts:

1. On the left upper corner commit number and overall commits count to translate are
displayed. In Figure 5.9, the first commit out of two is opened. After the commit is
translated, near the commit number appears a yellow Translated tag.

2. The next part is a commit description required when any document mutation is
changed (more in Subsection 5.2.4). This description might help a translator under-
stand what change was done in the main mutation and react accordingly.

3. The author section shows the name of the person who created the currently opened
commit. In case the translator has some questions about the current change, he
might want to contact this person.

4. The last part is the button section, where you may navigate between commits to
translate. The Previous button is always presented but may be disabled when the
first commit is open. The second button for non-translated commit saves changes.
This button appears like the Next button for an already translated commit, which
moves forward to the next commit.
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5.2.7 Translation review page

Figure 5.10. Translation review page

Translation review page title consists of four parts corresponding to following pattern:
Translation review for «document-name» [«translated-document-language»] - «reached-
version».

The page is intended to review translation changes. On the left side, there is a text
with changes from the source mutation version which was translated. On the right side
of the window, there is a translation itself.

After the “Approve translation” button is clicked, a non-source document mutation
receives the desired version tag.
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Chapter 6
Conclusion

In this thesis, we developed the version control system for multilingual documents.
It provides a whole workflow for the companies which need to employ multilingual
documents in their work. This application covers all requirements to make translations
consistent. It generates a list of changes that they must finish to align document
versions for translators. It provides a review tool for moderators, where it is possible to
see all changes for the translated version. Our application supports multiple constantly
changing multilingual documents, providing a whole system where all the documents
are stored and changed. This way, it covers the whole translations’ workflow, so no
other tool is needed.

Our application’s main advantage is a VCS-like structure of changes, where instead
of one huge change is used commits model to divide work into atomic pieces naturally.

For such a system, there is always a lot of possible changes. More information about
planned changes might be found in Section 6.1.

6.1 Future work

In this Section we will describe all planned changes to be done in the LinGit system.
In Subsection 6.1.1, we introduce the task generation, where multiple commits might
be joined. In Section 6.1.2, we show unchanged text hiding to display changes more
clearly. In Section 6.1.3, we introduce the Cypress framework, which should provide a
test environment for our application’s frontend.

6.1.1 Commits joining, task generation

In this Subsection, we will discuss the task generation. The idea behind task generation
is when the source-mutation is changed rapidly, some commits are changing the text
nearly in the same place. This means that we may join such commits.

Comparing Figures 3.1 and 6.1 we see, that task generation potentially reduces num-
ber of translation commits. It will probably be reflected in commit sizes but should not
interfere with the translator’s work because the changes from one task should be near
one place in the text.

29

6. Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ta
sk

Ta
sk

English Czech

Commit

Commit

Commit

Commit

Commit

Commit

Commit

Commit

Ta
sk

Commit

v0

Commit

Commit

Commit Ta
sk Commitv1

Figure 6.1. Tasks model

6.1.2 Unchanged text hiding

One of the possible improvements is to hide parts of the text without changes. This
change will help to work with large texts where there is a small change only. It is
immediately apparent how many text blocks were changed.

Pellentesque pulvinar pellentesque habitant morbi tristique senectus et. Et leo
duis ut diam quam nulla porttitor massa enim nec dui massa id. Arcu dictum
varius duis at consectetur lorem donec massa sapien.

+ 40 lines hidden

- Dui accumsan sit amet nulla. Nunc scelerisque viverra mauris in aliquam sem
fringilla. Sed vulputate odio ut enim blandit. Viverra nam libero justo laoreet sit
amet cursus sit amet.

Faucibus in ornare quam viverra. Sit amet cursus sit amet dictum sit amet justo
donec. Hac habitasse platea dictumst quisque sagittis purus sit amet.

Figure 6.2. Change collapse

As we may see in Figure 6.2, there are tree text parts. The first one is hidden and
consists of 40 lines of text. There is a plus sign button on the left side of the text block,
which expands the hidden text block. The second is a difference between the texts
themselves. The last block of text is another unchanged piece of text. The button’s
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text is changed on the minus sign, which means that this button may hide unchanged
text. By default, all unchanged text blocks must be hidden.

It is possible to use HTML5 “details-summary” tags pair, which creates a small title
which hides larger piece of text:

<details>
<summary>TEXT SUMMARY</summary>
<p>TEXT TO HIDE</p>

</details>

6.1.3 Frontend testing
In Section 4.5, we described how the backend application part is tested. The LinGit
frontend is not tested at all, and that is a problem during development because it is
easy to break something up without noticing it.

One of the possibilities to test the frontend side of the application is to use the Cy-
press, which is a JavaScript testing framework. It is independent of the web application
development framework. This means that there is no difference if the application’s fron-
tend framework will be changed to another, such as React, Angular, or Vue.js. Cypress
tests will remain the same.
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Appendix A
