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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je poměrně náročné. Student měl za úkol navrhnout a vypracovat aplikaci pro řešení netriviálního praktického
problému, managementu překladů v čase se vyvíjejících dokumentů existujících ve více jazykových mutací. Není mi dosud
známa žádná existující aplikace, v akademické ani komerční sféře, která by tuto úlohu uspokojivě řešila.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil všechny body zadání.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentem zvolený způsob řešení je adekvátní. Oceňuji, že student předkládá různé scénáře a odůvodňuje, proč postupoval
daným konkrétním způsobem. Práce ustanovuje konzistentní terminologii a předkládá důkladnou analýzu problému včetně
různých možných datových reprezentací. Reálně implementované řešení je sice značně zjednodušené, ale patrně funkční.
Tato práce předkládá kompletní a funkční webovou aplikaci pro správu překladů od analýzy workflow a funkčních
požadavků, přes datový model až po návrh uživatelského rozhraní.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Student problematice rozumí a nebojí se jít při studiu podkladů do hloubky. V
některých částech však převládá až zbytečně technický a podrobný popis (například hashovací funkce v databázovém
schematu).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána technickou angličtinou na velmi dobré úrovni. Občasné gramatické a stylistické chyby nemají na celkovou
kvalitu práce zásadní vliv. Místy se vyskytuje příliš mnoho výpisů zdrojového kódu a příkazů, které by sice měly své místo
například v uživatelském nebo administrátorském manuálu aplikace, ale do akademické práce se příliš nehodí.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student ukázal, že dovede korektně pracovat s literaturou a citovat. Není příliš dostupné literatury, která by se danému
tématu věnovala komplexně. Přes to student dokázal najít dostatek podkladů včetně časopiseckých publikací. Některé citace
mi však osobně připadají zbytečné (například opakovaná citace různých stránek z webu sqlite.org)

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledná práce dobře zpracovává danou problematiku. Předložený prototyp ve zjednodušené formě implementuje to, co
bylo teoreticky rozpracováno. Věřím, že by bylo možno tento prototyp rozpracovat a dovést do úspěšného praktického
nasazení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student předložil solidně zpracovanou analýzu prakticky se vyskytujícího problému, včetně možných
alternativ řešení. Implementoval zjednodušený prototyp webové aplikace ve frameworku Django.
Prokázal tak schopnost porozumět netriviálnímu průmyslovému problému, navrhnout i realizovat řešení
ve formě softwarové aplikace. S ohledem na komplexnost a originalitu považuji výsledek za
nadstandardní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 23.1.2021 Podpis: Jan Hadáček
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